Qoran is the fundamental principle in inspiring any attempt of

reason to find the truth. It means that reason still has its place and possibility

to find the truth based on the truth of faith which is inspired by Qoran. It is

the focus of discussion between the two outstanding moslem scholars, Ibnu

Rusyd (520 H/ 1126 A-595/ 1198) and Ibnu Taimiyyah (662/ 1263). Ibnu

Rusyd approaches the correlation between faith and reason in the term of

relationship (ittisal). Meanwhile, Ibnu Taimiyyah explores the correlation

between faith and reason under the term of muwafaqat. These two scholars

are different with one another especially in exploring the fundamental

dalam wilayah agama-Islam dengan sendirinya tidak dapat dipungkiri.

Untuk “menemu-kenali” dan membuktikan pertautan itu, dalam tulisan ini

128

digunakan pendekatan historis-komparatif yang mengungkap khazanah

pemikiran Islam dengan bertumpu pada dua filosof Muslim terkemuka, yaitu

Ibnu Rusyd (520 H/ 1126 A-595/ 1198) dan Ibnu Taimiyyah (662/ 1263). Dalam

mendekati persoalan wahyu dan akal, Ibnu Rusyd menggunakan prinsip

hubungan (ittisal). Sementara prinsip kesesuaian Ibn Taimiyyah yang berarti

wahyu dan akal tidak bertentangan tercermin dalam argumen-argumennya

yang menggunakan terma muwafaqat. Meskipun implikasi makna terma ini

4 Dua term pertama adalah sistem pengetahuan yang berkembang di Timur (al
masyriq), sedangkan term yang terkahir merupakan sistem pengetahuan yang
berkembang di wilayah Barat (al maghrib).

131

2. Ibn Rusyd dan Averroisme

Abu al-Walid Muhammad bin Ahmad bin Muhammad atau singkatnya

disebut Ibn Rusyd lahir di Cordova pada 520 H/1126 M dan wafat di Maroko

pada 1198 M. Ibn Rusyd juga dikenal dengan nama Averroes di belahan dunia

Barat. Keahliannya mencakup banyak bidang, termasuk kedokteran, hukum,

dan merupakan tokoh filsafat yang paling populer pada periode perkembangan

filsafat Islam sejak tahun 700 sampai 1200.